

LENINA KAROĢS

LATVIJAS KOMUNISTISKĀ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOME LAIKRAKSTS

IZNAK KOPS
1950. GADA 29. MARTA
Nr. 107 (5801)
8.
SEPTEMBRIS
CETURTDIENA,
1955. GADS
Maksē 3 kap.

● Līvānu stikla fabrikā jau vairāk nekā pusgadu darbojas stikla vārīšanas jaunā krāsns. Tā devusi iespēju dažādot stikla izstrādājumus — top bezkrāsains stikls ar krāsainu uzlējumu. Uzņēmumā ne tikai ievieš jaunu tehniku, bet arī cenšas uzlabot esošo. Te plašs darba lauks racionalizatoriem.

ATTĒLĀ: fabrikas galvenais tehnoloģis A. Vanags un 2. ceha tehnoloģe J. Guseva pārbauda elektriskās stikla vārīšanas krāsns darba režīmu.

J. SALNAVIĒŠA foto



PARTIJAS DZIVE: PĀRSKATI UN VĒĒŠANAS

Pirmie rezultāti

Noslēgušies pārskati un vēlēšanas partijas grupās.

Ar ko bija raksturīgas aizvadītās sapulces? Ar to, ka tajās bija jūtama PSKP XIX Vissavienības konferences atmosfēra, atklātums un diskusiju asums. Jo šodien vairums komunistu vairs nav tādi, kādi bija pirms dažiem gadiem. Viņi kļuvuši atraisītāki un apzinās, ka pārbūve prasa praktisku darbu. Tāpēc sapulču gaitā bija jaušama principiālitate un prasīgums biedram pret biedru, izskanēja nesamierinātība ar trūkumiem, konkrēti priekšlikumi atpalcības novēršanai. Tieši šajās sapulcēs kļuva skaidrs, kurš ir par pārkārtošanas darbos, kurš — tikai vārdos un kurš vēl nogaida.

Var teikt, ka visumā sapulces partijas grupās neritēja labā organizatoriskā līmenī. Lielāka uzmanība šoreiz bija pievērsta pārskata ziņojumu sagatavošanai, un vairumā sapulču tika analizēts katra komunistu darbs, viņa reālā līdzdalība pārveides procesā. To var attiecināt uz sapulcēm, kas notika kolhozagrofirms «Krasnij Oktjabrj» partijas grupās (lielfermā «Progress», cietes rūpnīcā), kā arī Preiļu 21. pārvietojamās mehānizētās kolonnas Preiļu iecirkņa, «Lauktechnikas» rajona apvienības materiāli tehniskās nodrošināšanas bāzes, Aizkalnes un Silajāņu atstāvgadīgo skolu, Preiļu starpsaimniecību celtniecības organizācijas dzelzsbetona konstrukciju iecirkņa un citās partijas grupās.

Piemēram, kolhozagrofirms «Krasnij Oktjabrj» lielfermas «Progress» partijas grupas (darba organizators P. Smukša) sapulcē komunisti analizēja paveikto gan organizatoriskajā, gan ideoloģiskajā darbā. Ar savu personisko paraugu partijas biedri ir rosinājuši arī bezpartiskos, panākuši, lai ar maksimālu atdevi strādātu ikviens kolektīva loceklis. Un rezultāti, kā saka, neizpaliek — lielfermas laudis rajona sociālistiskajā sacensībā izcīnījuši godalgotu vietu. Galveno komunisti ir panākuši — viņi ir politisks kodols savā mikrokollektīvā. Un tomēr pārskata un vēlēšanu sapulcē viņi nebūt neapgāja asos stūrus, bet gan lietišķi runāja par problēmām, kuras nav izdevies atrisināt un kuras viņus satrauc. Piemēram, uzmanības lokā bija jautājums par ganību ceļu sakārtošanu, par gatavību lopu ziemošanas cēlienam, par partijas rindu tālāku nostiprināšanu.

Preiļu 21. pārvietojamās mehānizētās kolonnas Preiļu iecirkņa partijas grupas darba organizators S. Krupko, sniedzot pārskatu, atzīmēja, ka aiz kopējiem rezultātiem, aiz plāna pārsniegšanas procentiem, ir katra komunistu konkrēts ieguldījums, ka komunisti ir veicinājuši plānotās programmas izpildi, ka retiek pielauti darba un partijas disciplīnas pārkāpumi. Un tomēr atsevišķiem biedriem jābūt aktīvākiem. Šajā sakarībā kritiski vārdi tika adresēti partijas rajona komitejas loceklim komunistam V. Ruskulim. Rosīgāk iedarbojas arī komunistam J. Mihailovam.

Vairākas kritiskas piezīmes un priekšlikumi izteikti arī administrācijas un partijas biroja darbiniekiem. Piemēram, jāizlemj jautājums par strādnieku nodarbinātību ziemas periodā un nelabvēlīgos laika apstākļos. Kritiski tika vērtēta vienkausa ekskavatoru izmantošana, kā rezultātā

loti bieži aizkavējas darbs citos ciklos. Komunistu partijas grupas sapulcē sprieda arī par brīvā laika izmantošanu, par atpūtas organizēšanu ģimenēm.

Aizkalnes atstāvgadīgās skolas komunistu galveno uzmanību veltīja problēmām, kuras traucē mācību un audzināšanas darbā. Viņi atzīmēja, ka skolā ir pārāk daudz dažādu sabiedrisko organizāciju, kurās jāpiedalās gan skolotājiem, gan skolēniem. Partijas biedru viedoklis — tik daudz organizāciju skolā nav vajadzīgs, pietiek, ja ir pedagoģiskās, dabas un pieminekļu aizsardzības, «Sarkanā krusta» biedrību organizācijas. Viņi pievērsa uzmanību arī ideoloģiskajam darbam un uzsvēra, ka tas jāpastiprina ne tikai visas skolas mērogā un katrā klasē, bet arī vecāku vidū, ka jāveic nacionālās simbolikas izskaidrošana, jāpildveido Latvijas PSR mācīšana. Tika runāts par saikni: bērni — skolotājs — vecāki. Patlaban skolā gatavojas izveidot tautas izglītības padomi, kurā darbosies gan skolotāji, gan skolēni un vecāki.

Analogu piemēru uzskaitījumu varētu turpināt. Un tomēr pārskata un vēlēšanu sapulcēs ne visur noritēja, lūk, tā — kā minētajās partijas grupās. Pasīvi gada laikā darbojušies «Lauktechnikas» rajona apvienības 1019. autotransporta uzņēmuma, kolhoza «Nākotne» mehānizatoru partijas grupas un vēl dažu citu partijas grupu komunisti. Šo partijas grupu komunisti pārāk kūtri risina sāpējušās problēmas savā mikrokollektīvā, ienem nogaidošu pozīciju, kaut vajadzētu enerģiski kerties pie akūto jautājumu risināšanas un pierādīt, ka katrs komunisti ir politisks cīnītājs.

Vāji bija gatavota republikāniskā projektēšanas un mājbuves tresta ražošanas tehniskās pārvaldes ceha organizācijas sapulce, kura, notika augustā. Tās gaitā galvenokārt tika apspriestas ražošanas problēmas, bet partijas ceha organizācijas biroja lomu un ietekmi uz šo problēmu risināšanu komunisti apgāja. Ne pārskata ziņojumā, ne debatēs gandrīz neviens neanalizēja paveikto idejiski politiskās audzināšanas un partijas organizatoriskajā darbā, nerunāja par uzdevumiem tā aktivizēšanai un pilnveidošanai.

Pārskatu un vēlēšanu sapulces partijas grupās apmeklēja 94 procenti uzskaitē esošo komunistu, 80 procenti no viņiem tālās runāja. Kopumā izteiktas 72 kritiskās piezīmes un priekšlikumi. Partijas rajona komitejas aparāta darbinieki patlaban tos apkopo un sistematizē, gādā par ierosinājumu realizēšanu, lai jau partijas pirmorganizāciju pārskata un vēlēšanu sapulču laikā komunisti saņemtu atbildes uz tiem jautājumiem, kuri prasa neatliekamu rīcību un risinājumu.

Visas nepilnības, kuras pieļautas sapulču sagatavošanā partijas grupās, analizē partijas rajona komitejas aparāta darbinieki. Šim jautājumam veltīsim lielāku uzmanību un sniegsim praktisku palīdzību turpmāko pārskata un vēlēšanu sapulču sagatavošanā, kuras partijas pirmorganizācijās sāksies šomēnes un turpināsies oktobrī.

V. NAGLINSKA,

Latvijas KP rajona komitejas organizatoriskā darba nodaļas vadītāja

LATVIJAS KP RAJONA KOMITEJAS BIROJA

AICINĀJUMS

VISIEM KOMUNISTIEM UN RAJONA IEDZIVOTĀJIEM

Partijas rajona organizācijā rit pārskatu un vēlēšanu kampaņa. Augustā pārskati un vēlēšanas notika partijas grupās, patlaban tie turpinās cehu organizācijās, bet drīz sāksies partijas pirmorganizācijās. Pārskati un vēlēšanas noslēgsies oktobrī.

Ši pārskatu un vēlēšanu kampaņa, kā tas paredzēts PSKP XIX Vissavienības konferences lēmumos, raksturīga ar vēlēšanu procesa demokratizāciju. Tam jāatspoguļojas partijas organizāciju sekretāru kandidatūru un biroju sastāva apspriešanā, kā arī iekļaujot vēlēšanu biļetenos aizklātai balsošanai vairākus kandidātus, izvirzot priekšlikumus par kandidatūrām augstākstāvošo partijas orgānu vēlēšanām.

Novembrī notiks partijas rajona organizācijas XXII konference. Tās priekšvakarā Latvijas KP rajona komitejas birojs aicina visus komunistus un rajona iedzīvotājus novērtēt vēlēto partijas orgānu un partijas rajona komitejas aparāta darbinieku darbu, izteikt savus priekšlikumus, kā uzlabot vēlēto partijas orgānu un partijas rajona komitejas aparāta saiknes ar partijas organizācijām un darba kolektīviem, paplašināt partijas rajona organizācijas darbību atklātumu, kritiku un paškritiku, kā nodrošināt partijas rajona komitejas aparāta stingru pakļautību vēlētajam partijas orgānam, pilnveidot darba stilu un metodes, kadru politikas jautājumu risināšanu, darbu ar iedzīvotāju vēstulēm, iesniegumiem.

Savus ierosinājumus lūdzam sūtīt rakstiski Latvijas KP Preiļu rajona komitejas organizatoriskajā darba nodaļai vai arī paziņot pa tālruni 21064.

Latvijas KP Preiļu rajona komitejas birojs

Jaunieši iet strādāt fermās

MASKAVAS APGABALS. Kolonnas rajona sovhozā «Provodnik» jau otro gadu strādā un savā starpā sacenšas jauniešu lopkopēju brigādes «Iskra» un «Nadežda». Daži jaunieši atnākuši uz šejieni, atsāucoties sovhozā aicinājumam, citi — pēc televīzijas pārraides «Līdz 16 un vecākiem» noskatīšanās. Sovhozā noorganizēja divas brigādes, nodrošināja visus ar ērtiem dzīvokļiem, radīja labus apstākļus darbam, parūpējās arī par brīvā laika lietderīgas pavadīšanas iespējām. Un rezultāti neizpaliek. Pagājušā gada un šī gada pirmās pusēs veikums liecina, ka izslaukumi fermās, kur strādā šīs brigādes, ir visaugstākie saimniecībā.

Puiši un meitenes strādā ar prieku, dzīvo draudzīgi. Ir jau nosvinētas pirmās kāzas. Skiet, ka viss ir labi. Tomēr ir vēl neatrisinātas problēmas. Loti daudz fermās smagā roku darba.

ATTĒLĀ: diviņu māsas Nadežda un Olga Panfilovas strādā brigādē «Iskra». Viņas ieradušās saimniecībā pēc tam, kad bija pabeigušas skolu Kolomnā.

G. HAMELJAŅINA foto
(TASS fotohronika)



